**V**t rostram sententiam proponamus nominis significatio primùm expendenda est. Nam Latinis dicitur aliquando vnum, pro vnico, id quod solum: cuius notatio nominis est, vt alia nõ sint eiusdem nominis participatione coniuncta, vt est vnus Deus, vnus sol, hoc est vnicus. At verò non hæc est vnitas transcendens, sed alia diuersa; nam vnitate transcendentem vnum inter plura numeramus; vnum, id est, vnicum potius separamus à numero.

**V**t ergo sententiam Auicennæ, & Ioannis Scoti refellamus, quòd vnum addat enti aliquid reale, vt amur argumento S. Thomæ; nam si vnitas est res addita, ipsa vnitas vna est; ergo est vna per vnitatem additam. Scotistarum respondent mutari quo in quod, vt Socrates est candidus candore; ergo ipse candor erit candidus alio candore; quæ consequentia non valet. Sed nequaquam occurrunt argumenta; nam in transcendētibus est prædicatio in concreto, & abstracto, vt entitas est ens, bonitas est bona; ergo vnitas est vna; & sic erit infinita progressio arguendo. Et confirmatur, quoniam si vnus est

1. sententia Auicenna.  
S. Thomas.  
Eadem est Scoti.  
S. Bonauentura.  
2. sententia.  
Alens. & Soti.

Vnum aliquando pro vnico.  
Vnum transcendens & vnicum differunt.  
3. & vera sententia.  
Vnum nõ addit enti aliquid positiuum.  
1. argumentum S. Thomæ.  
Scotistarum responsio impugnatur.  
In transcendētibus est prædicatio in concreto & abstracto, vt entitas est ens, bonitas est bona, &c.  
Confirm. arg.

est res aliquo modo distincta ab ente, sicut ibi dux unitates, quibus duo, scilicet ens, & unum, distincta sunt; nam quidquid ab alio distinctum est, unum est; ergo ipsa unitas ut est distincta ab ente, est una unitate reali; & ita procedit argumentum in infinitum.

4.  
Responsio  
Vasq. disput.  
128. cap. 3.  
non esse passionem entis, sed entis singularis.

Huic argumento ultimo quidam respondent, negantes non posse ens concipi, nisi ut unum, si remoueat numerus singularis & pluralis; necesse est enim singulari numero significatum esse unum, plurali vero numero multa. Et idcirco unum non esse passionem entis, sed entis singularis: hoc autem verbo, esse, intelligi sine unitate ipsam rationem entis. Imo & argumentum hoc nobis etiam instare, qui unum in negatione situm esse aimus: nam ens sine negatione intelligi potest.

5.  
Refellitur. 1.  
2. & efficaciter  
3.

Verum tota hęc responsio argumento non quadrat, & affert falsa quaedam ut vera; falsum enim est unum non esse passionem entis, ens enim absolute dicitur quod est unum. Preterea, ens quod abstrahitur ab uno & multis, adhuc est unum. Item multa sunt unum sicut & ens, scilicet ens per accidens, & unum per accidens: per hoc autem vehementius instamus; nam si multa consideremus ut unum, illa unitas quid posituum addit multis, quo unum sunt? quod si remoueamus multa, singulatim quodlibet ens quo posituum unum est? sane nullo addito, ut arguebamus. Verum neque vim argumenti apparet eos persensisse: neque enim volumus ipso conceptu entis claudere unitatem; quod argumentum in nos retorqueretur; negatio enim proprię unitatis, quam ponimus, extra conceptum est entis: sed ingenuę contendimus expresso conceptu entis posituum, nulla alia ratione positua addita, consequi statim hanc negationem entis indiuisi; ergo ante indiuisiōnem nulla alia ratio positua

Confirmatio  
nis vis a doctrina  
na declaratur.  
In ipso conceptu  
entis non clauditur indiuisio;  
sed statim consequitur,  
nulla alia ratione positua  
interposita qua fit unitas.

S. Thom.  
Conceptui entis communi  
nihil potest addi  
quod sit passio  
æque communis,  
nisi aut relatio,  
aut negatio.

speculanti occurrit, quę possit dici unitas. Quare euidentissimę demonstrat S. Thomas conceptui entis communi nihil posse addi, quod sit passio æque communis, nisi aut relationem, aut negationem.

6.  
Fallitur  
Vasq.

Qua etiam in re hi Doctores falluntur; nam ut rationem entis abstrahant ab uno, abstrahunt ipsum ens communi conceptu abstractione vniuersalis, quod neque sit unum neque multa, quasi ens sit quid

communius quam unum: quod & falsum est, & abs re proposita; disputamus enim de abstractione formali, non de vniuersali, conferentes rationem unitatis cum ratione entis, quas omnes consentur esse distinctas: unitas enim est affectio entis, quasi ens sit subiectum unitatis, & sic abstrahitur unum ab ente abstractione formali; & in singulis entibus necesse est distingui ens & unum. Illi vero abstrahunt ens ab uno, ut commune à singulari, quod est abs re, & à veritate discrepans. Verum est quod ens, quod diuiditur in unum & multa, est quid communius; sed ea diuisio est quasi æquiuoci: nam ipsum ens est unum quomodocumque; & diuiditur in id quod est simpliciter unum, & in ea quę sunt simpliciter multa. Quare & illud unum quomodocumque iam non est pars subiecta entis, sed adæquata passio entis.

Deinde, unum ut sic, distinguitur aliquo modo ab ente; ergo ut sic, non est ens; ergo neque res vera est, neque addit aliquid enti; quod enim non est ens, non est res aliqua vera. Adhuc, unum ut sic, addit enti accidentem formam, & inherentem, ut Auicenna docet; & ita unitas erit quoddam genus accidentis, & numerus genus aliud; nam unitas non est species numeri; & item erit genus commune omnibus rebus etiam accidentibus, quia in omnibus inuenitur unitas, & numerus.

Si verò dicas, unitatem in substantijs esse substantiam, in accidentibus accidens; non minora portenta opinionum confingis. Iam numerus substantiarum, quę substantia erit, quę in pluribus simpli substantijs existat? Quod argumentum tractabimus p. 2. cap. de numero differetes.

Denique, per hoc ipsum quod consideramus rem aliquam indiuisam, sine vlla alia ratione addita consideramus unam: ergo unum nihil addit ad rem, nisi esse indiuisum; nam si unitas esset res aliqua præter indiuisiōnem, quamuis consideraretur indiuisa, adhuc non consideraretur ut una. Est ergo verissima Aristotelis, & S. Thomę sententia, quod unum solum addat indiuisiōnem.

Ex quibus facile promittitur responsio ad illam obiectionem, quod negatio quę inuenitur in conceptu vnus, necessariō consequatur aliquod fundamentum adæquatum posituum; & illud fundamentum esse ipsam rationem formalem unitatis positum.

Ensis & unum abstrahuntur ab inuicē ut subiectum & proprietas, ac proinde abstractione formali, non verò vniuersali.

Ensis quasi æquiuocum diuiditur tanquam communius, sed adhuc sic ut aliquo modo unum, in simpliciter unum, & simpliciter multa.

7. 2. argum.

3. argum. ab incommodo.

8. Responsio. Refutatur.

9. 4. argum. efficac.

10. 1. obiectio celeberr.

Soluitur.

Cū omne ens reale sit vnum, ipsa ratio entis est fundamentum ad equatum indiuisiōnis, seu vnitatis.

11.

Ex dictis explicatur duo loca Aristotel. Primus.

Secundus. Vnum distinguitur ab ente nō re ipsa, sed ratione, id est, definitione. Vnitas nō est purum nihil, sed est negatio concomitans ens verum.

12.

2. obiectio ex Aristot.

S. Thom.

Explicatio pro nobis ex Averro.

Responsio.

positiuam. Cōcedimus enim priorē partem, negamus posteriorem. Nam si negatio esset in quibusdam entibus, in quibusdam non esset; firmissimo argumento conuinceretur ea entia distingui aliquo fundamento, quod esset in his, nō in illis; sicut etiam negatio hęc in his esset, non in illis. Quod argumentum facimus libr. 4. de negatione incommunicabilis contra Ioannem Scotum. Sed cum omne ens reale sit vnum, ipsa ratio entis est fundamentum ad equatum istius negationis, siue vnitatis, vt ex dictis liquet; neque aliud fundamentum licet coningere.

Ex his duo coniuncta accipiēda sunt; alterum est, quod vnum nullo modo distinguitur ab ente, quod Aristoteles docet 4. Metaphys. cap. 2. Probat, quoniam negatio, cum nihil sit, non est res distincta ab ente. Alterum est quod eodem capite affirmat, vnum ratione, hoc est, definitione distingui ab ente, sicut priuatio distinguitur à materia, non re, sed ratione; non re ipsa, quia non est res distincta; ratione tamen distinguitur, quia vnitas suam habet definitionem, & non est purum nihil (vt aiunt) sed est negatio concomitans ens verum. De priuatione ita censet Aristot. 1. Physicorum cap. 7.

Sed quidam nobis obijciunt locum selectum ex Aristotele 10. Metaph. c. 3. quo in loco verbis conceptis ait vnum & multa opponi cōtrariē; oppositio autem cōtraria est inter positiuam, vt liquet; est ergo vnum aliquid positiuum. Et S. Thomas eodem loco planē confitetur, ea esse contrariē opposita, non priuatiuē; licet hęc oppositio contraria sequatur priuatiuam. Et rem istam se ex sententia Aristotelis monstrauisse proculdubio existimant, missa explicatione Commentatoris, qui nostris partibus fauet, dum ait Aristotelem dixisse oppositionem contrariam, quia hęc reuocatur ad priuatiuam. Nos verò nihil refragmur, si rectè expendatur doctrina: neque enim vnum opponimus priuatiuē multitudini, vt illi credunt, sed diuisioni priuatiuē opponi dicimus. Vnum autem & multa, quę sunt membra diuidētia ens, includunt ipsum ens: itaque ens diuiditur in ens vnum, & entia multa, quę membra diuidētia sunt contraria, quia sunt positiuam; verbi gratia, si diuidas Petrum à multis hominibus, oppositio inter Pe-